РЕШЕНИЕ №  ​​​​1058
« 20 » декабря 2013г.                                                                                                              г. Иркутск  

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Иркутского УФАС России; члены Комиссии: начальник отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России; ведущий специалист – эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России,

рассмотрев дело № 1844 от 11.12.2013г., возбужденное по признакам нарушения требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ, по факту распространения 14.06.2012г. на одной из поверхностей трехсторонней рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, РЦ -36, рекламы клуба «BAR ACABAMA» следующего содержания: «Bar ACABAMA,  вечеринка «CRAZY PARTY у мулата на хате» с изображением полуобнаженного мужчины, 

в отсутствии представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе:

- рекламодателя - ООО «ТОКИО» (ИНН 3801101084; ОГРН 1093801000622; 630007, г. Новосибирск, ул. Фабричная, 39);

УСТАНОВИЛА:

14.06.2012г. Иркутским УФАС России выявлена реклама клуба «BAR ACABAMA» следующего содержания: «Bar ACABAMA,  вечеринка «CRAZY PARTY у мулата на хате» с изображением полуобнаженного мужчины, распространенная в июне 2012 года на одной из поверхностей трехсторонней рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, РЦ -36.

В ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ указано, что, в рекламе не допускается использование бранных слов, непристойных и оскорбительных образов, сравнений и выражений, в том числе в отношении пола, расы, национальности, профессии, социальной категории, возраста, языка человека и гражданина, официальных государственных символов (флагов, гербов, гимнов), религиозных символов, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, а также объектов культурного наследия, включенных в Список всемирного наследия.

В связи с тем, что данная реклама имеет признаки нарушения ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, 11.12.2013г. антимонопольным органом возбуждено дело № 1844 по факту распространения данной рекламы. К участию в его рассмотрении в качестве рекламодателя привлечено ООО «ТОКИО». Рассмотрение дела назначено на 20.12.2013г.

В указанную дату в Иркутское УФАС России генеральный директор ООО «ТОКИО» не явился, защитника не направил.

Рассмотрение данной категории дел осуществляется в соответствии с Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской федерации о рекламе, утв. Постановлением Правительства РФ № 508 от 17.08.2006г. (далее - Правила).

Согласно п. 30 Правил, рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

Из материалов дела следует, что Иркутским УФАС России определение № 1844 от 11.12.2013г. направлено заказным письмом (исх. № 10067 от 12.12.2013г.) по юридическому адресу ООО «ТОКИО»: г. Новосибирск, ул. Фабричная, 39. Кроме того, антимонопольным органом 13.12.2013г. по юридическому адресу ООО «ТОКИО» направлена телеграмма с указанием информации о дате, времени и месте рассмотрения дела. Вместе с тем, согласно уведомлению ООО «Телекомсервис», данная телеграмма ООО «ТОКИО» не доставлена, поскольку общество по указанному адресу отсутствует.

С учетом изложенного, Комиссией принято решение о рассмотрении дела в отсутствии ООО «ТОКИО».

Изучив документы и пояснения, имеющиеся в материалах дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 1 статьи 3 Закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, под рекламой понимается информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. В соответствии 

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама (пункт 2 пункту 1 статьи 3 Закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).

Рассматриваемая информация о клубе «BAR ACABAMA» и его вечеринке под названием «CRAZY PARTY у мулата на хате» обладает всеми признаками рекламы, перечисленными в ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, в частности: она предназначена для неопределенного круга лиц; распространена с использованием рекламной конструкции; направлена на привлечение внимания к объектам рекламирования – клубу «BAR ACABAMA», мероприятию клуба вечеринки под названием «CRAZY PARTY у мулата на хате».

В результат распространения данной рекламы внимание её потребителей привлекается непосредственно к клубу BAR ACABAMA», а также к его мероприятию - вечеринке под названием «CRAZY PARTY у мулата на хате», проводимой 1 июня 2012 года.

При этом, в рекламе содержится изображение полуобнаженного мужчины, одетого в нижнее белье, сапоги и кепку.

Данное изображение полуобнаженного мужчины сопровождается направленными на него стрелками-указателями, содержащими текстовую информацию: «ВЫХОДЕЦ ИЗ ГОЛЛАНДИИ», «ДЛИНА 27 СМ!», «САМЫЙ СЕКСУАЛЬНЫЙ МУЛАТ СТРИПТИЗЕР», «ВХОДИТ В ГРИЛЬДИЮ ЛУЧШИХ СТРИПТИЗЕРОВ РОССИИ», «ФИНАЛИСТ ЧЕМПИОНАТА РОССИИ ПО МУЖСКОМУ СТРИПТИЗУ». 

В связи с использованием в рассматриваемой
рекламе клуба «BAR ACABAMA» и его вечеринки под названием «CRAZY PARTY у мулата на хате» данного непристойного и оскорбительного образа полуобнаженного мужчины, Комиссия приходит к выводу о несоответствии рекламы требованиям ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ.

При этом, Комиссией принято во внимание то, что в целях определения наличия либо отсутствия в данной рекламе признаков нарушения Федерального закона от 13.03.2006 № 38-З «О рекламе», Иркутским УФАС России рассмотрение рекламы было включено в повестку заседания Экспертного совета по рекламе при Иркутском УФАС России (далее – Экспертный совет). 

Экспертный совет образован в целях рассмотрения вопросов, связанных с применением законодательства Российской Федерации о рекламе, а также выработки предложений по его совершенствованию. Он является консультативно-совещательным органом при Иркутском УФАС России. В состав Экспертного совета входят специалисты антимонопольного органа, представители органов исполнительной власти Иркутской области, саморегулируемых организаций и профессиональные участники рекламного рынка, эксперты и специалисты в отдельных областях знаний.

В ходе заседания 19.06.2012г. члены Экспертного совета пришли к выводу о наличии в данных рекламах непристойных и оскорбительных образов.

Таким образом, вывод Комиссии о несоответствии рассматриваемой рекламы клуба «BAR ACABAMA» и его вечеринки под названием «CRAZY PARTY у мулата на хате» требованиям ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. в связи с наличием непристойного и оскорбительного образа подтвержден также членами Экспертного совета.

Согласно ч. 6 ст. 38 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, ответственность за нарушение требований ч. 6 ст. 5 данного Федерального закона несет рекламодатель.

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (п. 5 ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ).
Комиссией установлено, что рассматриваемая реклама распространялась 14.06.2013г. В рекламе указано наименование клуба - «BAR ACABAMA», его местонахождение – г. Иркутск, ул. Чехова, 2; контактный телефон – 926-777.

В ходе расследования, проведенного по факту распространения данной рекламы, антимонопольным органом направлен запрос (исх. № 7472 от 21.08.2012г.) ОАО «Вымпелком» с требованием представить информацию о владельце указанного в рекламе абонентского номера 926-777.

По данному запросу обществом представлены пояснения (вх. № 9825 от 30.08.2012г.) о том, что владельцем указанного абонентского номера является М.

Также, Иркутским УФАС России направлен запрос (исх. № 9380 от 18.10.2012г.) ООО «Плаза» с требованием представить сведения о лице, арендующем помещение в здании, расположенном по адресу: г. Иркутск, ул. Чехова, 2, для осуществления предпринимательской деятельности под наименованием «BAR ACABAMA» (Бар «Акабама») в период времени с 01.05.2012г. по 31.06.2012г., с приложением подтверждающих документов (договора аренды, платежных документов).

25.10.2012г. в Иркутское УФАС России поступили пояснения ООО «Плаза» (вх. № 12097), а также следующие документы: свидетельство о праве собственности; договор аренды № А/2011-21-44 от 09.11.2011г.; приложения № 1, № 2, № 3 к нему; платежное поручение № 169 от 29.06.2012г.; платежное поручение № 132 от 04.06.2012г.

Из представленных документов следует, что на основании разделительного баланса ООО «Форрэд» от 09.11.2011г., утвержденного протоколом общего собрания участников ООО «Форрэд» от 09.11.2011г., с 04.05.2012г. собственником нежилого двухэтажного здания, расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Чехова, 2, является ООО «Плаза». 

Таким образом, до 04.05.2012г. собственником здания, расположенного по адресу: г. Иркутск, ул. Чехова, 2, являлось ООО «Форрэд».

09.11.2011г. ООО «Форрэд» заключило с ООО «ТОКИО» договор  аренды № А/2011-21-44.

Согласно п. 1.1 данного договора ООО «Форрэд» предоставлены ООО «ТОКИО» во временное владение и пользование помещения, расположенные в подвале нежилого здания (ТД «Фортуна Плаза»), общей площадью 285,5м², отмеченное на поэтажном плане подвала под номерами 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 22, 23, 25, 26, 27, исключительно для размещения точки общественного питания с развлекательным уклоном, с индивидуальным режимом работы. Договор вступает в законную силу с момента государственной регистрации и действует до 31.08.2016г. Договор подписан директором ООО «ТОКИО» - М.
09.11.2012г. ООО «Форрэд» и ООО «ТОКИО» подписан акт приема-передачи указанных помещений.

В соответствии с платежными поручениями № 132 и № 169, 04.06.2012г. и 29.06.2012г. ООО «ТОКИО» перечислены денежные средства ООО «Плаза» в качестве оплаты за аренду в период с 01.06.2012 по 30.06.2012г. и частичной оплаты за аренду помещений в июле 2012г.

Таким образом, из представленных ООО «Плаза» документов следует, что в мае и июне 2012 года помещения в здании, расположенном по адресу: г. Иркутск, ул. Чехова, 2, для осуществления предпринимательской деятельности под наименованием «BAR ACABAMA» (Бар «Акабама») арендовало ООО «ТОКИО».

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, на момент распространения рассматриваемой рекламы директором ООО «ТОКИО» являлся М.
Таким образом, лицом, использующим коммерческое наименование «BAR ACABAMA» при осуществлении предпринимательской деятельности, а, следовательно, и лицом оказывающем рекламируемые услуги является ООО «ТОКИО».

С учетом изложенного, рекламодателем данной рекламы является данное общество.

В связи  с тем, что реклама в настоящее время не распространяется, основания для выдачи предписания отсутствуют.
В ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ указано, что постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Рассматриваемая реклама распространена 14.06.2012г. Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности истек 14.06.2013г. С учетом изложенного, Комиссия решила не передавать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для возбуждения административного производства в отношении рекламодателя данной рекламы – ООО «ТОКИО». 

Руководствуясь частью 1 пункта 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального   закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42   Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам   нарушения   законодательства   Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу клуба «BAR ACABAMA» следующего содержания: «Bar ACABAMA,  вечеринка «CRAZY PARTY у мулата на хате» с изображением полуобнаженного мужчины, распространенную в июне 2012 года на одной из поверхностей трехсторонней рекламной конструкции, расположенной по адресу: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, РЦ -36, в связи с нарушением требований ч. 6 ст. 5 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку содержит непристойный и оскорбительный образ мужчины.

2. Предписание не выдавать, поскольку реклама в настоящее время не распрострется. 

Решение изготовлено в полном объеме « 25 » декабря 2013г. Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                      

Члены Комиссии                                                                                  
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